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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Кнежевини Андори, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Мадриду, Катарине Лалић Смајевић,  Службени гласник Републике 
Србије бр. 35/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Кнежевини Андори, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Мадриду, Ирене Шарац, Службени гласник Републике Србије бр. 
35/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Сан Марино, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Риму, Горана Алексића, Службени гласник Републике Србије бр. 
35/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Сан Марино, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Риму, Мирјане Јеремић, Службени гласник Републике Србије бр. 
35/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Сједињеним Америчким Државама, Марка Ђурића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2024 
  
Закон о изменама и допуни Закона о локалним изборима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 35/2024 
 
Пословник о раду Изборне комисије Високог савета тужилаштва, Службени 
гласник Републике Србије бр. 33/2024 
 
Одлука о расписивању избора за одборнике Скупштине града Београда, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о отварању Конзулата Савезне Републике 
Југославије у Конакрију, Република Гвинеја, Службени гласник Републике 
Србије бр. 32/2024 
 
 



 
Одлука о организацији и раду Административне канцеларије Високог савета 
тужилаштва, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024 
 
Одлука о расписивању избора за одборнике скупштина градова и скупштина 
општина у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 36/2024 
 
Одлука о организацији, пословима и начину рада Административне 
канцеларије Високог савета судства, Службени гласник Републике Србије бр. 
37/2024 
 
Одлука о измени Пословника о раду Жалбене комисије судова, Службени 
гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Правилник о праћењу рада судова, Службени гласник Републике Србије бр. 
30/2024 
 
Правилник о поступку избора члана Високог савета тужилаштва из реда јавних 
тужилаца, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024 
 
Правилник о попуњавању извршилачких радних места и положаја у 
Административној канцеларији Високог савета тужилаштва, Службени гласник 
Републике Србије бр. 33/2024 
 
Правилник о критеријумима и показатељима вредновања рада главног јавног 
тужиоца и јавног тужиоца, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024 
 
Правилник о дисциплинским органима Високог савета тужилаштва и 
дисциплинском поступку, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024 
 
Правилник о поступку за избор судије поротника, Службени гласник Републике 
Србије бр. 37/2024 
 
Правилник о критеријумима и мерилима за оцену стручности, оспособљености 
и достојности кандидата и поступку за избор главног јавног тужиоца и јавног 
тужиоца и предлагање кандидата за избор Врховног јавног тужиоца, Службени 
гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Правилник о раду Комисије за праћење правилне расподеле предмета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Упутство о изменама и допунама Упутства за спровођење Закона о 
јединственом бирачком списку, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2024 
  
 
 



 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2024 
 
Етички кодекс чланова Високог савета тужилаштва, Службени гласник 
Републике Србије бр. 33/2024 
 
Етички кодекс јавних тужилаца, Службени гласник Републике Србије бр. 
33/2024  
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Роковник за вршење изборних радњи у поступку избора за одборнике 
Скупштине Града Београда, расписаних за 2. јун 2024. године, Службени лист 
Града Београда бр. 40/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
    
Уредба о критеријумима за одређивање активности које утичу на животну 
средину и износима накнада, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма доделе бесповратних 
средстава за организовање манифестације под називом „Михољски сусрети 
села” за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Уредба о допунама Уредбе о ценама услуга које врши Агенција за безбедност 
саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене за пројекат 
БеоГрид 2025, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 32/2024  
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене туристичке 
дестинације Кучајске планине, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024   
 
Уредба о измени Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
 



 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Уредба о издавању доплатне поштанске марке „НЕДЕЉА ЦРВЕНОГ КРСТА”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о изради Стратешке процене утицаја Стратегије 
развоја енергетике Републике Србије до 2040. године са пројекцијама до 2050. 
године на животну средину, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2024 
 
Одлука о привременој забрани увоза пелета од дрвета, Службени гласник 
Републике Србије бр. 30/2024 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о квантитативном ограничењу увоза 
пољопривредно-прехрамбених производа, Службени гласник Републике Србије 
бр. 30/2024 
 
Одлука о образовању Радне групе за преговоре и реализацију пројекта новог 
граничног прелаза Келебија – Томпа 2, Службени гласник Републике Србије бр. 
30/2024 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о изради Стратешке процене утицаја 
Просторног плана подручја посебне намене уређења дела приобаља града 
Београда – подручје приобаља реке Саве за пројекат „Београд на води” на 
животну средину, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Одлука о утврђивању Националне контролне листе робе двоструке намене, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2024   
 
Одлука о изради измена и допуна Просторног плана подручја посебне намене 
уређења дела приобаља града Београда – подручје приобаља реке Саве за 
пројекат „Београд на води”, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2024 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о критеријумима за одређивање 
нуспроизвода и обрасцу извештаја о нуспроизводима, начину и роковима за 
његово достављање, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о ограничењима и забранама 
производње, стављања у промет и коришћења хемикалија, Службени гласник 
Републике Србије бр. 29/2024 
 
 



 
Правилник о утврђивању Смерница за процену биоцидних производа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2024 
 
Правилник о утврђивању Програма мера заштите здравља биља за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Правилник о општим и посебним условима хигијене хране и микробиолошким 
критеријумима за храну, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Правилник о изгледу, садржини и начину достављања пријаве за накнаду за 
заштиту и унапређивање животне средине, Службени гласник Републике 
Србије бр. 30/2024 
 
Правилник о условима приступа и коришћењу података из јавних телефонских 
именика, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Правилник о садржини обрасца за достављање података и начину достављања 
података о коришћеним бројевима и адресама из Плана нумерације, Службени 
гласник Републике Србије бр. 30/2024 
 
Правилник о оверавању аутоматских вага за појединачно мерење, Службени 
гласник Републике Србије бр. 31/2024 
 
Правилник о техничким нормативима безбедности гаража од пожара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2024 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о одређивању царинских органа за 
царињење одређених врста робе или спровођење одређених поступака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 32/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о условима и начину остваривања 
права на подстицаје у сточарству за квалитетна приплодна грла, Службени 
гласник Републике Србије бр. 32/2024   
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране 
животињског порекла за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
33/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о упису у Регистар пољопривредних 
газдинстава, промени података и обнови регистрације, електронском 
поступању, као и о условима за пасиван статус пољопривредног газдинства, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране 
животињског порекла и хране за животиње која се увози за 2024. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 



 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране биљног и 
мешовитог порекла за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
34/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању мера за рано 
откривање, дијагностику, спречавање ширења, сузбијање и искорењивање 
инфекција живине одређеним серотиповима салмонела, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2024 
 
Правилник о критеријумима за израду докумената просторног и урбанистичког 
планирања, врстама лиценци за правна лица, као и о начину и поступку 
издавања и одузимања лиценци, Службени гласник Републике Србије бр. 
37/2024 
 
Правилник о утврђивању усклађених износа оствареног укупног месечног 
прихода домаћинства, као услова за стицање статуса енергетски угроженог 
купца, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
Акциони план за спровођење Стратегије државног власништва и управљања 
привредним субјектима који су у власништву Републике Србије за период од 
2021. до 2027. године, у периоду од 2024. до 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 34/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник за расподелу средстава из Буџетског фонда за развој ловства АП 
Војводине за 2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
17/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о додели средстава за 
суфинансирање инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава 
за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне пољопривредне 
производње у сточарству у АП Војводини у 2024. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 17/2024 
 
Правилник за доделу средстава за подизање нових рибњака и реконструкцију 
постојећих у АП Војводини за 2024. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 18/2024 
 
 
 



 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у економске активности у циљу подизања конкурентности у 
смислу додавања вредности кроз прераду на газдинствима у АП Војводини у 
2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 19/2024 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о гробљима, сахрањивању и погребној 
делатности на територији града Београда, Службени лист Града Београда бр. 
39/2024 
   
Одлука о изменама и допунама Одлуке о грађевинском земљишту, Службени 
лист Града Београда бр. 40/2024 
 
Програм подршке за спровођење пољопривредне политике и политике 
руралног развоја града Београда за 2024. годину, Службени лист Града 
Београда бр. 40/2024 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о изменама Правилника о друштвеном стандарду корисника пензија 
Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање, Службени гласник 
Републике Србије бр. 28/2024 
 
Правилник о највишем износу накнада трошкова за медицинско-техничка 
помагала која се издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 33/2024   
 
Решење о номиналним износима новчане социјалне помоћи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 38/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у априлу 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 38/2024 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о утврђивању Годишњег плана образовања одраслих у Републици 
Србији за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2024 
 
Одлука о утврђивању Улице браће Радић у Суботици за културно добро – 
просторну културно-историјску целину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 34/2024 
 
Одлука о утврђивању Центра Перлеза за просторну културно-историјску 
целину, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Одлука о утврђивању Воденица на Горњодушничкој реци за просторну 
културно-историјску целину, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Одлука о утврђивању Виле Мозер у Београду за споменик културе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 38/2024 
  
Правилник о допуни Правилника о спортским гранама од посебног значаја за 
Републику Србију,  Службени гласник Републике Србије бр. 28/2024 
 
Правилник о нормативима и стандардима за обављање делатности у установама 
ученичког и студентског стандарда, Службени гласник Републике Србије бр. 
31/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о националној категоризацији 
спортова, Службени гласник Републике Србије бр. 32/2024 
 
Правилник о ближим условима за спровођење државних и међународних 
испитивања ученика, Службени гласник Републике Србије бр. 34/2024 
 
Правилник о допуни Правилника о спортским гранама и областима спорта у 
Републици Србији и спортским дисциплинама у оквиру спортских грана и 
области спорта, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2024 
 
 
Службени лист Града Београда  
 
Одлука о додели ђачке помоћи породицама са децом школског узраста на 
територији града Београда, Службени лист Града Београда бр. 41/2024 
 



 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за март 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 32/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за фебруар 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
37/2024 
  
Усклађени динарски износи акциза из члана 9. ст. 1. и 5, члана 12а, члана 14, 
члана 14а став 2. тач. 5) и 6), члана 14б, члана 40а став 1. тач. 8)–11), члана 40г 
и члана 40о став 1. Закона о акцизама годишњим индексом потрошачких цена у 
2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2024 
  
 
Службени лист Града Београда  
 
Показатељ повећања потрошачких цена у марту 2024. године, Службени лист 
Града Београда бр. 41/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Закон о Главној контроли: Београд, 1922. 
 

2. Закон о механама: Ниш, 1878. 
 

3. Законодавство о чиновницима: Уредба о принадлежностима у 
натури државних службеника грађанског реда: Београд, 1932. 

 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
1. УСТАВ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ:  

СА УСТАВНИМ АМАНДМАНИМА I–XXIX 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
 2. КРИВИЧНО ПРОЦЕСНО ПРАВО 

Милан Шкулић 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
3. ЗБИРКА СЕНТЕНЦИ ИЗ ГРАЂАНСКОГ ПРАВА 

И ГРАЂАНСКОГ ПРОЦЕСНОГ ПРАВА. КЊ. 1. 
Београд: Службени гласник, 2018. 

  
4. УПРАВНОСУДСКА ПРАКСА: ОДАБРАНЕ ОДЛУКЕ  

УПРАВНОГ СУДА, ВРХОВНОГ КАСАЦИОНОГ СУДА  
И УСТАВНОГ СУДА ДОНЕТЕ ОД 2010. ГОДИНЕ. КЊ. 1 
Стеван Лалић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
5. ПРАКТИКУМ СА МОДЕЛИМА ОБРАЗАЦА ЗА ПРИМЕНУ 

ЗАКОНА О ОПШТЕМ УПРАВНОМ ПОСТУПКУ 
Стеван Лалић 
Београд: Службени гласник, 2023. 

  
6. КРИВИЧНА ДЕЛА ПРОТИВ ЖИВОТА И ТЕЛА 

У СУДСКОЈ ПРАКСИ 
Београд: Службени гласник, 2023. 

  
7. ЗБИРКА СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 

ИЗ ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ИНТЕЛЕКТУАЛНЕ СВОЈИНЕ 
Београд: Службени гласник, 2016. 

  
8. ДОКТОР Д. 

Горан Марковић 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
9. НА МАПИ УТОПИЈЕ 

Бранко Анђић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
10. ИЗ СВОЈЕ КОЖЕ: ЖИВОТ СА ДЕПРЕСИЈОМ 

Александар Станковић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
11. СРБИЈА ОПИСАНА КУЋАМА 

Ненад Новак Стефановић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  



 
12. ФАРКАЖДИН 

Љубомир Живков 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
13. БЕЗ ОПОЗИВА: ПОСЛЕДЊЕ РЕЧИ ЗНАМЕНИТИХ ЛИЧНОСТИ 

Владета Јанковић; Дејан Михаиловић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
14. ЛАТИНСКИ ГЛОСАР: ИЗРЕКЕ, ИЗРАЗИ, СКРАЋЕНИЦЕ 

Владета Јанковић 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
15. ОЈАЧАЈ САМОПОУЗДАЊЕ 

Штефани Штал 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
16. О ВЕНЕЦИЈИ  

Мери Макарти 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
17. БЕОГРАДСКИ ЈЕВРЕЈИ: ЖИВОТ У СЕНЦИ ИСТОРИЈЕ 

Небојша Јовановић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
18. ОСЕЋАМ СЕ ЛОШЕ ЗБОГ СВОГ ВРАТА:  

И ДРУГЕ МИСЛИ О ТОМЕ КАКО ЈЕ БИТИ ЖЕНА 
Нора Ефрон 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
19. БЕЛО СЕ ПЕРЕ НА ДЕВЕДЕСЕТ 

Броња Жакељ 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
20. СЛУЧАЈНОСТИ НЕ ПОСТОЈЕ:  

ДУХОВНОСТ ЗА СКЕПТИКЕ 
Борха Виласека 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
21. АЛХЕМИЈА БОМБЕ:  

ТОПОНИМИ НУКЛЕАРНОГ ДОБА 
Слободан Бубњевић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
22. СТАЉИНГРАД:  

СУДБОНОСНА ОПСАДА 1942–1943 
Ентони Бивор 
Београд: Лагуна, 2023. 



  
23. РУЖА ПОД ЛЕДОМ: РОМАН ОД ПРИЧА 

Мирко Демић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
24. ЛАВОВИ СА ПЕТЕ АВЕНИЈЕ 

Фиона Дејвис 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
25. БАЛЕРИНЕ 

Рејчел Капелке Дејл 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
26. ВРЕМЕПЛОВЧЕВА ЖЕНА 

Одри Нифенегер 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
27. ЕЛЕГИЈА О БЕЛОЈ ДЕВОЈЧИЦИ 

Зоран Пеневски 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
28. ЛЕЛА ФАТАЛНА:  

ПРВА СТАРЛЕТА КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 
Шимон А. Ђармати 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
29. ИЗГУБЉЕНО ПОГЛАВЉЕ 

Керолајн Бишоп 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
30. ДОКЛЕ ГОД РАСТУ ЛИМУНОВИ 

Зулфа Катух 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
 
1. Хасан Бласим: СОЛОЛАНД: РОМАНЕСКНА ДИЛОГИЈА: ИЛИЈАС У 
ЗЕМЉИ ЗВАНОЈ ИДИЛ И ЗАКОН СОЛОЛАНДА / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1818/sololand 
 
Хасан Бласим (кога је Гардијан описао као „можда највећег живог писца 
арапске фикције”) увек пише о савременим темама тесно повезаним са животом 
људи у Ираку, његовој родној земљи, деценијама подриваној страним 
агентурама, разараној ратовима и војним пучевима проглашаваним за велике 
револуције, мрачним активностима тајне полиције и политичко-финансијском 
корупцијом.(...) У Бласимовом фокусу су и они његови земљаци у које се, шире, 
убрајају сви напаћени житељи Средњег истока и Африке који су, једном 
засвагда а с крајње неизвесним исходом, напустили родна огњишта и данас су 
познати под латинизованом етикетом – мигранти. Све што Бласим пише, 
заправо, говори о њима и њиховом удесу, јер је у том застрашујућем 
демографском таласу и сâм нашао сопствену судбину. 
Нови роман-дилогија Сололанд, после ефектног првог дела Илијас у земљи 
званој Идил, у свом другом сегменту Закон Сололанда доноси, поред дубоко 
дирљивог манифеста у одбрану тражилаца азила, узбудљив романескни заплет 
с елементима достојним једне Агате Кристи, у питком наративу што пружа 
извесну наду да повећа разумевање међу људима и у свести читаоца отвори 
нови простор. 
                                                                                    Српко Лештарић, из Поговора                                                                                
 
„Бласимове речи не леже уредно и тихо на страници, као већина „добро 
васпитане”, књижевности; експлодирају, плаше, вређају, насмеју те оним 
стварима којима не би требало да се смејеш и држе те будним ноћу. Бласимово 
дело, као и његов живот, подсећа на то да рат бесни на нашим градским 
капијама, док ми спавамо, уверени да је све у реду са светом.”  
  
                                                                                                    Ра Пејџ, Comma Press 
                                                                                                                                             
 
 
 



 
2. Ерик Фоторино: МАРИНА А. : РОМАН / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1821/marina-a 
 
„Узалуд смо се ми ушушкали у тим својим животима, узалуд се волимо жарко, 
узалуд се једни о друге трљамо и продиремо једни у друге – свако трчи својом 
стазом, и та стаза се може нагло прекинути на следећој кривини, или се пак 
може одужити у бескрајне кругове по писти, и онда наједном нестати негде 
далеко иза тосканских брда која окружују Фиренцу, уљуљкану у вео од 
чемпреса и птичјег поја.”  
 
Уочи Божића 2018. доктор Пол Гаше води жену и кћерку на путовање, да 
упознају Фиренцу. Много му је стало да оне открију Ботичелија, све дражи 
старог града и реку Арно, али њихов боравак ремети појава српске уметнице 
перформанса Марине Абрамовић, за коју никад раније нису чули, а на чије 
плакате непрестано наилазе на улицама, и чије радове потом упознају на њеној 
ретроспективној изложби у дворанама палате Строци. Као хирург ортопед, Пол 
Гаше се гнуша (само)повређивања уметнице. Па ипак, привлачи га њен свет 
који, удаљавајући се мало-помало од наизглед безразложне насилности, постаје 
огледало потраге за складом, за хармонијом у односу према другоме. 
Две године после фирентинског прикљученија, Пол Гаше случајно наилази на 
стару фотографију Марине А. и Улаја под насловом Немогуће приближавање. 
На том снимку, насталом 1983. у Бангкоку, виде се два бића која би желела да 
се додирну, али су у томе на неки тајанствени начин спречени па морају да 
остану на дистанци једно од другога.  
У часу кад избија пандемија, Пол Гаше увиђа да је та уметност заправо 
представљала неку врсту упозорења, чији смисао он тек сад, коначно, схвата. 
Да је то био подстицај свима нама да заштитимо оног другог, ближњег, и да на 
томе поново утемељимо своја друштва. 
 
 
 
3. Јуриј Бујда: МОДРА КРВ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 
 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1822/modra-krv 
 
Роман Модра крв, за који је Јуриј Бујда у Русији добио Награду читалаца, чини 
мистификована прича о животу совјетске глумице Валентине Каравајеве. 
Његова јунакиња Ида Змојро – као и Каравајева у животу – прославила се 



четрдесетих година двадесетог века улогом у филму „Машењка” Јулија 
Рајзмана, одиграла је у позоришту незаборавну Нину Заречну у „Галебу”, а 
затим је, као и њен прототип у стварном животу, доживела саобраћајну несрећу 
и због ружног ожиљка на лицу више није могла да игра на филму ни у 
позоришту. Удала се за енглеског дипломату и неколико година провела у 
Енглеској, затим се вратила у СССР, али су јој совјетске власти забраниле да се 
настани у Москви. Живела је у провинцијском градићу Вишњем Волочоку 
(Чудову у роману). У Чудову Јурија Бујде Каравајева постаје Ида Змојро. 
Наглашено изолован од осталог света Чудов је острво на коме је великој 
глумици суђено да проведе остатак живота, причајући свом Петку, дечаку из 
Чудова, чудесне приче о историји града и сопственој прошлости, играјући за 
њега своје неодигране велике улоге, али и да одигра своју највећу улогу на 
крају живота, спроводећи „Страшни суд уметника над самим собом” – управо 
тако се у роману описује модра крв, чије постојање одликује великог уметника. 
 
                                                                                                               Мирјана Грбић 
 
 
„Врела црвена крв помућује памет, ствара слике и идеје, а понекад доводи и до 
лудила. Модра крв пак – то је мајсторство, то је уздржаност, то је рачун, то је 
оно што присиљава уметника да критички погледа на своје дело, да уклони 
сувишно и дода неопходно. Модра крв – то је Страшни суд уметника над самим 
собом. Мало је научити да пишеш – потребно је научити да прецртаваш. 
Надахнуће без мајсторства је – ништа. То је, најзад, оно што уметнику даје 
власт над гледаоцем или читаоцем. Треба знати куд ће гледалац да крене, да га 
истински раниш, али не и да га убијеш. А модра крв – хладна крв, није само 
дар, него и проклетство... зато што toute maitrise jette le froid… свако 
мајсторство леди крв у жилама...” 
 
 
 
4. Радивој Шајтинац: МИКЕЛАНЂЕЛОВ ПОМОЋНИК / Београд: 
Геопоетика издаваштво, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1823/mikelandelov-pomocnik 
 
Шајтинац, Радивој, опет посеже у ону своју, дубоку, шкрињу у коју је почео 
још оних давних дана да слаже своје песничке мреже плетене од јаких, 
заводљивих речи и реченица, у које је хватао одблеске свакодневице и 
сваконоћнице банатских маловарошких и паорских живота, који су, наизглед 
безначајни и мали, сви до једнога, драматично испреплетани као пузавица око 
сувог стабла. 



 
А на једном месту у овом рукопису писац каже, да је и ово: „Још једна мала 
књига од писца малих књига или кратког штива. Папирно и словно приспеће не 
као исход, више као талог, оног што ни читалац, па ни критичар не примете и 
не осете – текст је сав од прегласног у себи и на безгласан се начин 
преображава у слике које су баш писцу тако краткотрајно пресудне.” Нема у 
овој књизи ниједне сувишне речи, све је стало на мало страна, углављено 
чврсто као што добри мајстори ударају носеће греде на којима почива слеме 
куће. Разговори су то и чињења по банатским ајнфортима, примаћим собама и 
конковима које треба моловати и ваљком са цветним шарама улепшати, да би 
се тешка и сива чамотиња што дави и нагиње више на црну страну – потиснула. 
Шајтинац остаје и овог пута веран Шајтинцу из претходних књига, не 
попуштајући му и не повлађујући ни за педаљ. 
 
                                                                                                            Милан Ристовић 
 
 
 
5. Алехандро Самбра: БОНСАИ: РОМАН / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1828/bonsai 
 
Бонсаи, бриљантни прозни првенац чилеанског књижевника Алехандра Самбре 
(који је инспирисао Кристијана Хименеса да направи истоимени филм приказан 
у селекцији „Известан поглед” на фестивалу у Кану 2011), није само, по речима 
познате аргентинске новинарке и књижевнице Леиле Гериеро, ауторке Епилога 
овог издања, „први роман који је до данас путовао недодирљив задржавајући 
своје капацитете”, већ је дело „писца са апсолутним слухом”, у коме је „сваки 
пасус неопходан, у коме ништа не недостаје и ништа није сувишно”; који је, 
укратко, преглед књижевности „кроз страшни, реални осећај живота”, и који је 
већ постао савремени класик. И, додаје Леила Гериеро, „леп генерацијски 
роман о две особе које су се некада волеле у Чилеу, крајем двадесетог века, 
један страшан роман о декаденцији и проласку времена, један комплексан 
роман о књижевним поступцима”. 
Хулио, ћутљиви јунак ове књиге, себе уверава да је боље затворити се у своју 
собу и посматрати раст једног бонсаија него лутати неудобним путевима 
књижевности. Ово је, како каже приповедач, „једна лагана прича која постане 
тешка”, непотпуна прича која изазива вртоглавицу објашњену узнемирујућим 
нестанком једне жене. 
Хорхе Луис Борхес је саветовао да се пише на начин као да се уређује, коригује 
садржај већ написаног дела. И управо је то урадио Алехандро Самбра у овој 



књизи, која није кратак роман нити дуга прича – као што бонсаи није дрво – већ 
резиме романа или прецизније, роман-бонсаи. 
„Потресна и нежна прича, од које се на крају крајева срце цепа, љубавна прича 
двоје паметних младих у Чилеу, који у кревету причају о важности Пруста. 
Читалац је већ најежен после страшне реченице, на самом почетку: ’На крају 
она умире и он остаје сам, мада је, у ствари, он био сам и неколико година пре 
њене смрти.’ Но, само читајући до краја, могуће је ухватити сабласни дух 
приче.” 
 
                                                                                                                     Жуно Дијас 
 
 
 
6. Дмитриј Крук: НИКОЛА ТЕСЛА – БУЂЕЊЕ СИЛЕ, ИЗЛАЗ ИЗ 
МАТРИЦЕ / Београд: МНИЦ Никола Тесла: Музеј Николе Тесле, 2021.  
 
Преузето са сајта:  
http://www.dejanrakovicfund.org/prezentacije/2020_KRUK.pdf 
 
Кроз књигу провејава ауторово нескривено незадовољство историјском 
контроверзом да уз сва своја експерименатална окрића Тесла није својевремено 
награђен (иако више пута номинован, једном и заједно са Едисоном) 
Нобеловом наградом за физику (или бар заслуженом деобом више њих), која 
додуше тада још није имала данашњи престижни научни и друштвени значај. 
Ипак је правда донекле задовољена доделом Едисонове медаље (највећег 
признања Америчког друштва електроинжењера) коју је Тесла добио 1917, и 
коначно 1943, када је Врховни суд САД првенство патента за радио пренос 
одузео Марконију и доделио Тесли (додуше прекасно да се постхумно Тесли 
исплате тантијеме за то откриће, као и да се Марконију оспори незаслужено 
подељена Нобелова награда за физику 1909; а колико Тесла није марио за новац 
сведочи и гест којим је крајем 19. века поцепао свој уговор о тантијемама са 
Вестингхаусом, да би га у једном тренутку шпекулантски изазване берзанске 
кризе спасио банкротства и одржао заједничку победу у електроенергетици). На 
известан начин Крукова књига надопуњује Теслину аутобиографију Моји изуми 
из 1919, која нам осветљава и Теслин несвакидашњи унутрашњи живот од 
раног детињства до започињања низа креативних визија започетих у 
легендарној зимској шетњи у Градском парку у Будимпешти 1882. (при крају 
скоро једногодишњег тешког боловања), које су га потом пратиле кроз цео 
живот и довеле до пријаве више стотина патената (од електротехнике до 
машинства). Та бројна креативна искуства су допринела Теслином убеђењу у 
сличност научних и уметничких идеја, да оне долазе из истог извора (гледиште 
слично Платоновом, а описано детаљније у Патанђалијевим Јога Сутрама као 
Ritambhara Pragya, највише индивидуално „стање ума које доживљава ствари 



онакве какве јесу”, кроз повезивање са нивоом колективне свести Универзума, 
којег Крук при крају књиге стидљиво повезује са данас популарном 
хипотетичком идејом свеприсутног Матрикса који лукаво надзире приземни 
људски род).  
Крукова књига је од интереса за научнике, инжењере, докторанте и студенте, 
који раде у областима нетрадиционалних метода добијања, предаје и примене 
електричне енергије. Она ће бити корисна ширем кругу читалаца, који се 
интересују за креативност и научно-техничко наслеђе Николе Тесле. Значајан 
допринос аутора књиге је анализа и поређење великих количина изворника 
заснованих на бази открића и проналазака, учињених и патентираних од стране 
Николе Тесле пре више од 100 година. 
Аутор подвлачи важност и сазревшу неоходност дискусије о најширем кругу 
питања, која се тичу природних наука, историје науке и технике, и даљих 
путева развоја људске цивилизачије, укључујући могућност извлачења 
електричне енергије из окружења у било којој тачки планете. 
                                                                 
                                                                              Др Дејан Раковић, проф. у пензији 
                                           Електротехничког факултета Универзитета у Београду 
 
 
 
7. Симон де Бовоар: ПРИДОШЛИЦА / Београд: Штрик, 2022. 
 
 
Преузето са сајта:  
https://www.makart.rs/knjige/knjiga-pridoslica-simon-de-bovoar-48203 
 
Шта радити са жељеном и стеченом слободом? И како је живети? Ова питања 
исписана су у безмало сваком гесту, дијалогу и помисли јунака, на свакој 
страници Придошлице – првог, несумњиво аутобиографски интонираног 
романа Симон де Бовоар. А у њему, док бука из париских кафеа, задимљених 
хотелских соба, са плесних подијума и позоришних дасака заглушује неумитно 
примицање Другог светског рата, Франсоаза и Пјер непомућени сумњом у своју 
љубав и међусобну приврженост узимају под своје сасвим особену, хировиту и 
раздражљиву Гзавјеру, и са својом штићеницом остварују оно што данас зовемо 
„отвореном” везом. 
Показује се, међутим, да троугао постаје вежбалиште за сасвим другачију 
геометрију емоција, а да самосвест и интелектуалне снаге не могу остати 
неизмењене када се нађу испод жеље, контроле и афеката. И нема 
непоштеђених у потрази за хармонијом. Заљуљан између на тренутке превише 
добро познатих описа индолентне и нехајне свакодневице уметника и 
интелектуалаца и значајних питања егзистенције, те политичке и друштвене 



димензије судбине појединца, роман Придошлица безмало осамдесет година од 
свог првог издања указује и нанешто од плеса заблуда и слобода савремености. 
 
 
 
8. Маргарет Атвуд: ГОРУЋА ПИТАЊА / Београд: Лагуна, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-goruca-pitanja-dobitnice-bukerove-
nagrade-margaret-atvud-u-unos-24275.html 
 
Горућа питања су сјајна збирка забавних, ерудитских, бескрајно разноврсних 
есеја култне ауторке Маргарет Атвуд у којима тражи одговоре на питања као 
што су: зашто људи широм света, у свим културама, причају приче? Како 
живети на нашој планети? Какве везе имају зомбији с ауторитаризмом? 
 
Маргарет Атвуд је усмерила свој оштри ум и духовиту проницљивост ка 
горућим темама савременог доба – од дугова до технологије, од климатске 
кризе до слободе; од тога када давати савете младима (одговор: само када их 
траже) до неспоразума који настају због непознавања језика и културе – и 
показала нам да немамо бољег истраживача многобројних и разноликих 
мистерија људског универзума. 
 
Наша реномирана преводитељка Александра Чабраја, која је, поред књига 
Маргарет Атвуд, превела многобројне омиљене Лагунине наслове, каже да се 
Маргарет Атвуд као писац есеја не разликује се од романописца Маргарет 
Атвуд: „У једном од есеја у овој књизи, написаном као предговор њеном 
познатом делу Отплата: Дуг и тамна страна богатства, које се бави питањем 
дуговања, она каже: Из бајки попут Петра Пана знала сам да, ако престанеш да 
верујеш у виле, оне умиру: ако бих престала да верујем у банке, да ли би и оне 
престале да постоје? Одрасли су сматрали да виле нису стварне а да су банке 
стварне. Али да ли је то била истина?” 
 
„Било да говори о писцима, књигама, књижевности, економији, дуговима и 
банкама, или о морима, стаблима, птицама и екологији, Маргарет Атвуд своја 
запажања износи са истом особеном бриткошћу и типичним, често 
изненађујућим увидима и обртима, као што то чини и у својим романима. Њен 
препознатљиви језгровити стил, а изнад свега изузетно познавање психологије 
и саме људске природе, као и изражена интуиција, присутни су у сваком есеју”, 
закључује Александра Чабраја. 
 
 
 



 
9. Фредрик Бакман: ПОБЕДНИЦИ / Београд: Лагуна, 2022. 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-prikaz-romana-pobednici-fredrika-
bakmana-unos-22075.html 
 
Реч је о трећем наставку серијала Медведград, који, као и његови претходници, 
говори о заједници, породици и пријатељству. Они вам могу бити ослонац у 
животу, а могу вас и уништити. А видећемо и да понекад само један погрешан 
избор, једна наизглед неважна одлука, може имати катастрофалне последице. 
Радња се одвија две године након догађаја описаних у Ми против вас, а 
окидачи који је покрећу су нечија смрт и страшна олуја која погађа Медведград 
и Вресиште. Оба догађаја  представљаће почетак ланчане реакције сличне 
онима какве смо видели у Медведграду и Ми против вас. 
Написана у трећем лицу, прича ће пратити велики број јунака, и старих и 
нових, који су сви подједнако занимљиви: 
Маја, која похађа музичку школу, вратиће се кући због сахране, а исто ће 
учинити и Бењи, који је напустио град и запутио се у Азију у потрази за срећом. 
Колико су се променили? Да ли себе још сматрају „људима из шуме”? Да ли је 
Медведград и даље њихов дом? Јесу ли срећни? 
Породица из Вресишта, коју чине бабица Хана, ватрогасац Џони и њихова деца, 
постаће важан део саге о Медведграду. Хана и Џони су вољени и поштовани у 
Вресишту колико и Петер и Кира у Медведграду. Да ли ће они смирити 
ситуацију када тензије између градова почну да расту и сви буду имали утисак 
да седе на бурету барута? Или ће можда потпалити фитиљ? 
 
Кирин и Петеров брак је у кризи. После онога што се догодило Маји, обоје 
крију много неразрешених осећања и постепено се удаљавају једно од другог, 
рамена повијених под теретом ћутања. Шта је заправо брак? Да ли је довољна 
љубав да би се он сачувао? 
Ана. Дивља, храбра Ана. Увек спремна на ризик. Увек спремна да заштити 
своју најбољу другарицу Мају. Увек уз оца пијаницу. Ана ће још једном имати 
прилику да се покаже. 
Амат и Бобо ће бити приморани да донесу одлуке које ће одредити њихову 
будућност. 
У град ће стићи и неко нов, одлучан да разоткрије тајне и казни одговорне. А ту 
је и још један лик жељан освете, што ће допринети подизању напетости кроз 
цео роман. 
Сви ови људи воле и мрзе са подједнаким жаром. Људи из шуме не знају за 
полуосећања. Свако од њих добро зна да је, када живите у дивљини, окружени 
шумом и изложени леденим температурама, заједница једини гарант опстанка. 
Сами нећете преживети. 



Ово је једна од најбољих Бакманових књига, ако не и најбоља. Обавезно је 
прочитајте. 
 
 
 
10. Ју Несбе: КРВАВИ МЕСЕЦ: РОМАН О ХАРИЈУ ХУЛЕУ (XIII) / 
Београд: Лагуна, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/n5818_knjiga_krvavi_mesec_laguna.html 
 

– Тринаести роман у серијалу о Харију Хулеу 
 

Бриљантни детектив се вратио, овога пута са својим истражитељским тимом 
одметника. Ангажовани су сви ресурси полиције у Ослу. Нестале су две 
девојке. Једино што их повезује је забава познатог милијардера и трговца 
некретнинама на којој су својевремено обе биле. Када пронађе тело једне од 
њих, полиција примећује необичан „потпис” убице који наговештава да је то 
тек почетак његових монструозних намера. 
Проналажење несвакидашњег убице захтева несвакидашњег детектива. Али 
легендарни Хари Хуле је отишао. Након што су га отпустили, преселио се у Лос 
Анђелес, где намерава да пије до смрти – и на добром је путу да то оствари. У 
сваком случају, нема намеру да се врати у Осло... све док жена која му је 
спасила живот не буде у великој опасности. Помоћи ће јој једино ако прихвати 
необичну понуду приватног детективског ангажмана и врати се у град од којег 
не може да побегне. 
По повратку у Осло, Хари окупља тим састављен од друга из детињства који 
дилује кокаин, корумпираног полицајца и насмрт болесног психолога. Има 
десет дана да пронађе убицу. Сат откуцава, а над градом се надвија крвави 
месец... 
 
„Ју Несбе је један од најзанимљивијих писаца трилера, а Хари Хуле је 
књижевни лик за сва времена. Ово је књига коју купите данас и с ужитком 
прочитате већ вечерас.” 
                                                                                                                       Ли Чајлд 
 
„Несбе поново бриљира одмереном комбинацијом напетих збивања, интимних 
људских повести и друштвених и свакодневних питања.” 
                                                                                                                      Berlingske 
 
„Несбеово умеће да запањи читаоца заслужује највишу оцену критике. Крвави 
месец је првокласна прича – Хари Хуле се вратио и чућемо још о њему.” 
                                                                                                                                  ВГ 



 
„Ју Несбе пише тако да вам се језа увуче у мозак. Да, опет је успео у томе.” 
                                                                                                                           Бук365 
 
 
 
11. Радивој Радић: ОТКУЦАЈИ ПРОШЛОСТИ: (ЦРТИЦЕ ИЗ 
ПРОХУЈАЛИХ ВРЕМЕНА) / Нови Сад: Академска књига, 2023.  
 
 
Преузето са сајта:  
https://akademskaknjiga.com/katalog/otkucaji-proslosti-crtice-iz-prohujalih-vremena 
 
Домишљата мисао да је историја наука о ономе што се никад не догађа два пута 
може се употпунити и оснажити проницљивим и веродостојним објашњењем да 
се повесница никада не понавља, али уз напомену да се понављају само 
историјске околности, односно оквир појединих збивања. Закључак који 
проистиче из двеју претходних премиса истрајава на чињеници да су повесна 
дешавања по себи јединствена, замршена у својој унутрашњој архитектури, 
дакле, непоновљива. Управо у тој непоновљивости садржане су занимљивост, 
привлачност и величајност историјских догађаја. 
 
Из предговора 
Својевремено се појавила вест да је у анкети, која је спроведена у појединим 
београдским школама, на питање који је најомиљенији, с једне, и 
најомраженији предмет, с друге стране, у обе конкуренције наводно „победила” 
историја. Другим речима, она се, парадоксално, нашла на два места која би по 
природи ствари требало да се међусобно искључују. Могуће је закључити да је 
овакав исход анкете, између осталог, због тога јер историја никог не оставља 
равнодушним. Не улазећи у разлоге опречног ученичког изјашњавања, 
дозвољено је извести и закључак да је историја, као школски предмет, али и 
шире, као научна дисциплина и важан део националног идентитета, 
истовремено и загонетна и кристално јасна, и привлачна и одбојна, и замагљена 
и прозорљива. На неки начин судбину историје деле и њени посленици, дакле, 
историчари од заната, које каткад, не без претеривања, проглашавају за ваљане 
тумаче садашњости и визионаре будућности, али понекад, не без потцењивања, 
поистовећују са натрашке окренутим пророцима.  
Овом приликом указаћемо на чувену Цицеронову дефиницију која је већ 
постала нека врста општег места, а која истрајава на томе да је историја „сведок 
времена, светлост истине, живот успомене, учитељица живота, весник 
давнине”. У ствари, задржаћемо се на завршној од пет побројаних одредница, 
дакле на томе да је весник давнине (nuntia vetustatis), одредници која 
подразумева и појам умеће памћења (ars memoriae), односно настојање да се од 



заборава отргну поједини догађаји, личности, историјски процеси. Управо 
захваљујући тако племенитој мисаоној тежњи људи из прошлих времена, данас, 
у свету у коме живимо, постоји голема сума историјских чињеница, сачуваних 
у најразноликијим облицма (текстови, предмети, здања, археолошки 
локалитети), дакле, огроман фонд источника на основу којег стручњаци 
различитих профила васпостављају давно окончана збивања и, на својеврстан 
начин, удахњују им нови живот.  
 

         Радивој Радић  
 
 
 
12. Вида Огњеновић: ПОЕТЕСА / Београд: Архипелаг, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://sputnikportal.rs/20231010/poetesa-nova-knjiga-vide-ognjenovic-o-milici-
stojadinovic-srpkinji-1162223014.html 
 
Поетеса је биографска драма о судбини и поезији Милице Стојадиновић 
Српкиње, песникиње из доба српског романтизма, која је најпре слављена и 
хваљена, називана Врдничком Вилом и великом надом српске поезије, да би на 
крају, заборављена и одбачена, завршила као просјакиња на улицама Београда. 
 
Поред Милице Стојадиновић Српкиње, као ликови драме Поетеса јављају се 
познате фигуре националне књижевне, културне и друштвене историје, између 
осталих, Вук Стефановић Караџић, Вукова ћерка Мина Караџић, Вукова 
супруга Ана Краус Караџић, песник и путописац Љуба Ненадовић, песник и 
професор Ђорђе Рајковић, као и бечки песник Лудвиг Франкл. 
 
Милица Стојадиновић Српкиња долази у блиски додир са свима њима, сви је 
хвале и подржавају, али она у једном осетљивом тренутку свога живота почиње 
да схвата да је нико од њих, заправо, не разуме, нити у потпуности прихвата 
оно до чега је њој највише стало – особену романтичарску слику света коју 
несебично открива у својој поезији. 
 
Вук у њој не види песникињу, већ тражи да буде сакупљачица народних 
песама, док уредници тадашњих књижевних часописа у њој препознају 
књижевни куриозитет и инструмент националног романтизма, а не праву 
књижевну вредност коју треба подржати. 
 
Настала на овом судару појединачне судбине и друштвених околности, личних 
тежњи и ограничења једног доба, драма Поетеса је узбудљива слика једне 



епохе и узбудљива слика једне женске судбине у тој епохи. Поетеса је драма о 
узлету и паду, о памћењу и заборављању, о прихватању и одбацивању. 
По драми Поетеса настала је истоимена успешна представа у режији Виде 
Огњеновић и у продукцији Новог тврђава театра и Српског народног 
позоришта из Новог Сада. 
 
 
 
13. Јун Фосе: МЕЛАНХОЛИЈА 1, 2 / Београд: Блум издаваштво, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://blumizdavastvo.rs/melanholija-i-i-ii/ 
 
Чувени норвешки уметник из 19. века Лаш Хертервиг сликао је задивљујуће 
пејзаже, боловао од менталне болести и умро у сиромаштву 1902. У 
Меланхолији I, Фосе маестрално урања у Хертервигов ум у време његових 
студентских дана, када је претрпео тежак нервни слом. 
Као студент на Диселдорфској академији, Хертервиг је био паралисан 
паранојом и махнито заљубљен у Хелене Винкелман, петнаестогодишњу ћерку 
своје станодавке. Због опсесије малолетницом, пуне лирског сладострашћа и 
необузданих сексуалних халуцинација, Хертервиг завршава на улици. 
Изложен поругама, очајнички покушава да поново уђе у стан Винкелманових. 
На крају завршава у душевној болници, где доктор као узрок његових проблема 
види претерану мастурбацију. 
 
У последњем одељку првог дела, почетком деведесетих година XX века, 
упознајемо се са такође поремећеним писцем Видмеом, који, инспирисан 
Хертервиговом сликом „Са Боргеје”, попут самог Фосеа жели да напише роман 
о сликару. Меланхолија II смештена је у 1902. годину и испричана из 
перспективе његове измишљене сестре Улине. 
 
Комбинујући историјске чињенице са фикцијом, аутор нас увлачи дубоко у свет 
уметникове танане душе, чија рањивост изазива његов трагичан крај, али коај 
поседује и невероватан дар да увиди божанствену лепоту света тамо где је 
други не би ни опазили. 
 
Иако је првобитно овај роман издат у два тома, данас аутор инсистира на томе 
да је у питању целина која не трпи засебна издања. Јун Фосе важи за једног од 
најзначанијих светских аутора данашњице, а Меланхолија за његов најбољи 
роман, по коме је написана чак и једна опера. 
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   ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 
ЗА АПРИЛ 2024. ГОДИНЕ 

 
1. ДОСТОЈЕВСКИ 

Андре Жид 
Београд: Арете, 2022. 

  
2. ВРЛИ НОВИ СВЕТ 

Олдус Хаксли 
Београд: Космос; Подгорица: Нова књига, 2020. 

  
3. УЗНЕМИРЕНИ ЉУДИ 

Фредрик Бакман  
Београд: Лагуна, 2020. 

  
4. УЧИТЕЉ И ЧАРОБНИЦЕ 

Алехандро Ходоровски 
Београд: Арете, 2021. 

  
5. НУЛТИ БРОЈ 

Умберто Еко 
Београд: Вулкан издаваштво, 2015. 

  
6. ЛИСТ НА КОРИЦИ ХЛЕБА 

Срђан Ваљаревић 
Београд: ЛОМ, 2017. 

  
7. ЛЕЖАЊЕ НА КАУЧУ 

Ирвин Д. Јалом 
Београд: Нова књига плус, 2015. 

  
8. СЕНКЕ ВОДИЉЕ: ЖИВОТ И ДЕЛО ЖЕНА ВЕЛИКИХ РУСКИХ 

ПИСАЦА: АНА ДОСТОЈЕВСКИ, СОФИЈА ТОЛСТОЈ, 
НАДЕЖДА МАНДЕЉШТАМ, ЈЕЛЕНА БУЛГАКОВ, ВЕРА 
НАБОКОВ, НАТАЛИЈА СОЛЖЕЊИЦИН 
Александра Попов 
Београд: Штик, 2015. 

  
9. ЕЛИЈАХОВА СТОЛИЦА 

Игор Штикс 
Београд: Архипелаг, 2010. 

  
10. ОТКУП СИРОВЕ КОЖЕ 

Абдулах Сидран 
Београд: Службени гласник, 2012. 
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